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Abstrakt: Rigorózní práce je zaměřena na institut odpovědnosti

zaměstnance za škodu v pracovním právu. Nejprve je rozebrán obecně

pojem odpovědnost v pracovním právu a poté odpovědnost za škodu.

Těžištěm rigorózní práce je rozbor jednotlivých druhů odpovědnosti

zaměstnance za škodu a otázka rozsahu náhrady škody. Rigorózní práce

dále věnuje pozornost otázce prevence v pracovním právu, nástinu úpravy

pracovního práva Evropské unie se zaměřením na odpovědnost

zaměstnance za škodu a možnosti zaměstnance pojistit se proti

odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnavateli.

Abstract: The rigorosum thesis is focussed on the responsibility of an

employee for damages caused to the employer. The work firstly describes

the problem of the law responsibility in general and then responsibility for

the damage. The main part of this work is shaped by the description of

individual kinds of the responsibility of an employee for the loss and by the

question of the extend of compensation. Attention is also paid to the

prevention of the damage, labour law of the European Union and the

options of the employee to insure against liability for any material damage

caused to the employer.
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1. ÚVOD

Pracovní právo je jedním z odvětví českého právního řádu. Je

definováno jako relativně samostatný soubor právních norem, které

upravují společenské vztahy vznikající při námezdní práci a vztahy s nimi

úzce související. Jedná se o vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli

jako nejdůležitějšími subjekty pracovního práva. Jako takové se pracovní

právo bezprostředně dotýká široké vrstvy obyvatelstva, je neustále

v centru pozornosti jak zaměstnanců, tak i zaměstnavatelů. Jeho

celospolečenský význam je dán zejména tím, že řada lidí nabízí svou práci

na trhu a získává finanční prostředky závislou činností.

Úprava odpovědnosti, prevence a náhrady škody tvoří jednu

z nejdůležitějších částí pracovního práva. Tento závěr vyplývá z významu,

který odpovědnosti a náhradě škody přikládá každodenní praxe. Záměrem

této práce je pojednání o odpovědnosti zaměstnance za škodu

způsobenou zaměstnavateli. Tato skutečnost je velice citlivá pro naprostou

většinu účastníků pracovněprávních vztahů. Vzhledem ke změnám

v ekonomickém systému České republiky po roce 1989 a přechodu na

tržní hospodářství nabývala a nabývá problematika odpovědnosti

zaměstnance za škodu na důležitosti a významu. Z těchto důvodů jsem si

zvolil tuto oblast pracovního práva jako téma své rigorózní práce. Měla by

nastínit problematiku odpovědnosti zaměstnance za škodu z teoretického

a v některých částech i z praktického pohledu.

Na tématu odpovědnosti zaměstnance za škodu lze demonstrovat

úzký vztah a propojenost pracovněprávní a občanskoprávní úpravy.

Odpovědnost v pracovním právu nemůžeme správně pochopit a

interpretovat bez znalosti obecných principů právní odpovědnosti a

současně bez přihlédnutí ke specifickým funkcím, kterými je odůvodněna

zvláštní úprava odpovědnosti zaměstnance za škodu obsažená v zákoníku

práce. Tomu je přizpůsobeno i obsahové zaměření této práce.
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V první části práce se zaměřuji na vymezení pojmu právní

odpovědnosti a odpovědnosti v pracovním právu, na její druhy, funkce a

základní rysy. Obsahově nejvýznamnější a nejrozsáhlejší jsou části

věnované odpovědnosti za škodu a v jejím rámci odpovědnosti

zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli a také rozboru

jednotlivých jejích druhů, včetně vymezení předpokladů vzniku těchto

odpovědnostních vztahů a výše, a způsobu náhrady škody.

Rozbor jednotlivých ustanovení platné právní úpravy je doplněn

judikaturou. Zmíněny jsou i jednotlivé instituty, které slouží k posílení

právního postavení zaměstnavatele při zajištění jeho nároků z těchto

odpovědnostních závazkových vztahů.

V závěru práce se věnuji samotné prevenci vzniku škod,

odpovědnosti zaměstnance za škodu v souvislosti s evropským pracovním

právem a možnosti zaměstnance se proti odpovědnosti za škodu

způsobené zaměstnavateli pojistit.

.
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2. ODPOVĚDNOST V PRACOVNÍM PRÁVU

2.1. POJEM ODPOVĚDNOSTI

Problematika odpovědnosti patří v právní vědě k těm vskutku

nejsložitějším a názory na její podstatu se v odborné veřejnosti velmi různí.

Vedle právní odpovědnosti existuje odpovědnost morální, politická i jiná, a

najít jejich společného jmenovatele se zatím nepodařilo.

I právní odpovědnost, o kterou nám jde především, má různé

formy. Je možné třídit ji zejména podle jednotlivých právních odvětví. Tak

se rozlišuje odpovědnost ústavní, trestní, správní (administrativní),

mezinárodněprávní a soukromoprávní (civilní), do které se řadí vedle

občanskoprávní odpovědnosti i odpovědnost pracovněprávní. Jednotlivé

druhy právní odpovědnosti se vzájemně doplňují a překrývají.

Při vymezování pojmu odpovědnosti se v právní teorii objevily dvě

rozdílné koncepce.

Zastáncem první z těchto koncepcí, označované jako aktivní, je

Viktor Knapp. Ten považuje odpovědnost za hrozbu sankcí a vychází

z toho, že se odpovídá za splnění povinnosti. Tedy že ten, kdo je povinen,

odpovídá za to, že svou povinnost splní a nikoli teprve za to, že danou

povinnost nesplnil.1 V tomto případě odpovědnost vzniká současně se

vznikem primární právní povinnosti a trvá spolu s ní až do porušení této

povinnosti.

Druhá koncepce, pasivní, vychází ze závěru, že odpovědnost není

považována za hrozbu sankcí, nýbrž je chápána jako samotná sankce,

která následuje po porušení primární právní povinnosti ze strany

1 srov. Knapp, V.: Některé úvahy o odpovědnosti v občanském právu, Stát a právo I., Nakladatelství
ČSAV, Praha 1956, str. 66 a násl.
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povinného subjektu. Je s ní spojen vznik odvozeného, sekundárního

odpovědnostního vztahu. Tato koncepce se označuje jako sankční, deliktní

odpovědnost a v právní vědě převládá, je určující i pro odvětví pracovního

práva.

O odpovědnost se tedy jedná pouze v těch případech, kdy vzniká

sekundární odpovědnostní povinnost jako následek porušení primární

právní povinnosti. To znamená pouze tehdy, kdy dochází ke změně

právního postavení narušitele práva, která spočívá vždy ve zhoršení tohoto

jeho postavení. Při tom však nezáleží na tom, zda primární povinnost trvá

dále nebo zda zanikla. Odpovědnému subjektu vždy vzniká povinnost

snášet nepříznivé důsledky právem předvídané, které jsou odlišné od

původní primární právní povinnosti.

Se vznikem odpovědnosti současně vzniká nový právní vztah,

který se označuje jako odpovědnostní. Tento nově vzniklý odpovědnostní

právní vztah má relativně samostatný právní život, jeho existence není

bezprostředně spjata s existencí porušeného právního vztahu. Právním

důvodem vzniku odpovědnostního závazkového vztahu je zásadně

protiprávní úkon škůdce. Subjekty tohoto vztahu jsou totožné se subjekty

primárního právního vztahu, který byl porušen. Obsah odpovědnostního

vztahu se ale od obsahu původního vztahu odlišuje. Tvoří jej totiž pouze

jedna dvojice práv a povinností, a to povinnost jednoho subjektu strpět

negativní následek porušení a právo druhého subjektu požadovat odčinění

vzniklé újmy. Objektem odpovědnostního vztahu je ochrana základního

právního vztahu a odstranění následků jeho porušení.

Na základě výše uvedeného můžeme konstatovat, že:

„Pracovněprávní odpovědnost je nový odvozený pracovněprávní vztah,

který vzniká porušením povinností subjektů základního pracovněprávního

vztahu. Tento nový odpovědnostní právní vztah je vztahem sankčním a má
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podobu relativního závazkového vztahu.”2 Pracovněprávní odpovědnost

může vzniknout zásadně pouze za předpokladu, že již existuje některý ze

základních pracovněprávních vztahů.3 Z tohoto hlediska je vždy vztahem

odvozeným, ale na druhou stranu jde o vztah relativně samostatný.

Pro pracovněprávní odpovědnost je charakteristická její

vynutitelnost státním donucením. Jde o splnění právních povinností pod

nátlakem, popř. hrozbou státního donucení. Přitom ovšem za odpovědnost

považujeme i případy, kdy je plněno pod hrozbou státního donucení

dobrovolně.


[…]


Závěrem své rigorózní práce shrnu základní myšlenky a poznatky o

problematice odpovědnosti zaměstnance za škodu.

Problematika pracovněprávní odpovědnosti za škodu, včetně její

náhrady, se dotýká každodenního života velkého počtu osob –

zaměstnanců a zaměstnavatelů. Tato oblast pracovního práva je též

poměrně častým objektem soudního rozhodování, čemuž odpovídá i velké

množství judikátů vydaných v souvislosti s praktickou aplikací její právní

úpravy. Z tohoto lze vyvodit závěr, že platná právní úprava odpovědnosti

za škodu v pracovním právu by měla být tak kvalitní a jednoznačná, aby

její aplikace nevyvolávala určité nepřesnosti, které by musely řešit soudy

v rámci své činnosti.

Jako pozitivní lze hodnotit, že pracovní právo nyní, na rozdíl od

doby účinnosti předchozího zákoníku práce, neprotěžuje zaměstnance již

tak výrazně a lépe odpovídá modernímu pojetí vztahu zaměstnavatele a

zaměstnance. Skutečnost, že pracovní právo chránilo především zájmy

zaměstnanců a poskytovalo jim více práv oproti právům zaměstnavatelů,

vedlo v důsledku k dosti závažným ekonomickým problémům, protože řada

zaměstnavatelů neměla tak silné ekonomické postavení a zázemí, jak

zákoník práce předpokládal. Platná právní úprava do 31.12.2006

odpovídala stavu, kdy zaměstnavatel je velký ekonomicky silný podnik, ale

zajisté nebyla vhodná pro malé podniky nebo soukromé zaměstnavatele.

Šlo o to, že starý zákoník práce vycházel z rozsáhlé odpovědnosti

zaměstnavatelů bez ohledu na porušení jejich povinností na straně jedné a

z omezené odpovědnosti zaměstnanců na straně druhé. Jednalo se o

velice citlivou problematiku, neboť měla bezprostřední dopad na

ekonomickou situaci zaměstnavatelů i na sociální postavení zaměstnanců.

A proto bylo potřeba najít takové řešení, které zohlední zájmy

zaměstnavatelů, ale nepovede k podstatnějšímu zhoršení postavení
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zaměstnanců v oblasti náhrady škody a bude lépe odpovídat

demokratickým zásadám, podmínkám tržního hospodářství a také

základním principům pracovního práva Evropské unie (zejména principu

volného pohybu zaměstnanců a volného přístupu k práci)

Za nedostatečné považuji současné stanovení limitu náhrady škody

u obecné odpovědnosti za škodu. V současné výši často nepůsobí zcela

dostatečně preventivně a rozhodně, v případě způsobení zaměstnancem

škody fatálního rozsahu, se často nemá šanci uplatnit reparační funkce.

Problematickou oblastí též zůstává společná odpovědnost více

zaměstnanců za škodu. Zákoník práce stanoví pouze to, že odpovídá-li

zaměstnavateli za škodu více zaměstnanců, je každý z nich povinen hradit

poměrnou část škody podle míry svého zavinění, a již se nezabývá

případem, kdy by zaměstnavateli způsobilo škodu více zaměstnanců,

z nichž někteří úmyslně a jiní z nedbalosti. Zde by zřejmě měli přednost

úmyslní škůdci před nedbalostními. Otázkou ovšem zůstává, zda

odpovědnost nedbalostních škůdců bude zcela vyloučena nebo se budou

na náhradě škody nějakým způsobem podílet, zejména když úmyslní

škůdci nebudou schopni škodu nahradit. Tato věc by měla být v zákoníku

práce upravena jasněji.

Jednoznačnější a přesnější úpravu si vyžaduje i problematika

moderačního práva soudu, neboť její současná úprava je pouze rámcová a

pojem „důvody zvláštního zřetele hodné” není nijak definován. Záleží tedy

na výkladu a uvážení soudů v každém konkrétním případě, zda tyto

důvody jsou nebo nejsou dány. Stejné je to i s výkladem pojmu

hospodářského rizika, zde však můžeme čerpat z judikatury.
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SUMMARY

The presented work is focused on the employee's liability for

damages from a labour law perspective. The assignment of liability,

the prevention of damages and the compensation for damages,

constitute one of the most important parts of labour law.

The aim of this work is to produce an understanding of the

employee's liability for damage caused to the employer under all

circumstances and with regard to all the consequences which arise

as a result of such responsibility.

The concept of legal liability in general is discussed at the

beginning of the body of work. The importance of employment

responsibilities and the concept of responsibility for damages are

addressed, however, the focus of the work is the analysis of the

individual elements of the employee's responsibility for the

circumstances leading to the damages; the nature of the incident, the

behaviour of the employee, the legality or illegality of the behaviour,

the onus of responsibility, and the causal links of all of the above.

Great attention is also paid to the negligent act and the extent

of the damages. Among other items, the thesis also contains an

outline of the adjustment of the rights of the European Union, with a

focus on the responsibility of the employee for damages.

Finally, attention is drawn to the prevention of injury and

options of the employee to insure against liability for any material

damage caused to the employer.

Plenty of links can be found to the specific results of the

decisional practice of the courts and to the activities of the legal
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provisions of the definitive form. It can be concluded that labour law

is one of the major industries of the Czech legal order. The

relationship between employees and employers is the most important

aspect of labour law. As such, labour law unequivocally touches a

broad part of the population and is at the centre of attention of both

employees and employers. Employee liability for damages shares a

close relationship with labour and civil adjustments.

Legal liability cannot be understood and interpreted without

knowledge of general principles of judicial responsibility and without

considering specific functions which are used to justify special

responsibilities of employees for liability according the labour law

legislation. The thesis focuses on the aforementioned. Arguably,

judicial responsibility for damages, including the obligation for

compensation, touches a wide range of people; employees and

employers. This area of labour law which is a frequent object of court

decisions corresponds with large amounts of judgements awarded.
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