## **Posudek konzultanta**

*na rigorózní práci Mgr. Jaroslava Drahovzala*

### ***„Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli.“***

Předložená rigorózní práce má 120 stran. Autor svoji práci kromě úvodu a závěru člení do 6 částí. V těchto částech se zabývá odpovědností v pracovním právu, odpovědností za škodu, odpovědností zaměstnance za škodu, předcházení škodám – prevenční povinností, odpovědností zaměstnance za škodu a evropským pracovním právem a konečně možností pojištění odpovědnosti za škodu při výkonu povolání. Jednotlivé části jsou dále podrobněji členěny.

Téma zvolené autorem je aktuální. Systém práce zvolený autorem považuji za vhodný.

Práce je psána v zásadě věcně správně. Nicméně je třeba uvést, že např. v kapitole, kde se rigorozant obecně zabývá odpovědností v pracovním právu, do značné míry přebírá řadu pasáží z literatury, aniž vždy na tuto literaturu odkazuje.

V řadě případů rovněž autor používá starší literaturu, a to typicky, pokud využívá komentář k již zrušenému zákoníku práce. Pozitivní je sice skutečnost, že autor hojně pracuje s judikaturou, ale zde se rovněž jedná především o práci se starší judikaturou a je jistý deficit novější judikatury. Navíc je práce zaměřena na odpovědnost zaměstnance za škodu, ale v některých případech jsou používány judikáty týkající se odpovědnosti zaměstnavatele za škodu.

Z dílčích připomínek by autor měl vysvětlit např. tvrzení na straně 43, že „odpovědný zaměstnanec má možnost prokázat, že vznik konkrétní škody nezavinil, a že tedy není dána příčinná souvislost mezi zaviněním a škodou“. Dále lze mít výhrady k přesnosti použité terminologie, a to např. na straně 58 a 59 či 62 apod. Na straně 72 a násl. se zdá, že rigorozant opomněl § 255 odst. 2 až 4 zákoníku práce.

Kromě shora uvedené připomínky směřující k nedostatečnému využívání novější literatury a kromě naznačené výtky uvedené úvodem o přejímání pasáží z literatury bez patřičných odkazů, lze autorovi též vytknout, že u kolektivních prací necituje autora příslušné kapitoly či pasáže.

Závěr práce by mohl, dle mého názoru, naznačit více problémů de lege ferenda a rovněž by autor měl blíže rozvézt své tvrzení, že „jako pozitivní lze hodnotit, že pracovní právo nyní na rozdíl od předchozího zákoníku práce, neprotěžuje zaměstnance již tak výrazně, ale lépe odpovídá modernímu pojetí vztahu zaměstnavatele a zaměstnance“. Toto tvrzení by bylo třeba objasnit zejména s ohledem na předmět rigorózní práce.

Závěrem konstatuji, že práce Mgr. Jaroslava Drahovzala přes shora uvedené výhrady se jeví způsobilá obhajoby za předpokladu, že autor dostatečně vysvětlí a obhájí svá některá tvrzení.

V Praze dne 1. března 2011

prof. JUDr. Miroslav Bělina
konzultant